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Udgangspunkt:  
Parkeringspladsen nord for Kollekolle (N55.78221° E12.40349°). 
 
Rutebeskrivelse:  
Ruten kan visse steder være en smule anstrengende på grund af store højdeforskelle, men er ellers ad gode skovveje 
og – stier. Den første pause holdes efter ca. 3 km ved bålhytten nær Caspars Dam. Anden pause bliver nær skulpturen 
Udsyn ved Furesøbad. På vejen tilbage til udgangspunktet følges Søstien, hvor der også er flere muligheder for at 
tage en lille pause. 
 
Turens længde:  
Ca. 7 km 
 
Sværhedsgrad:  
Moderat. Terrænet er bakket og undervejs gås ca. 145 m op og det samme ned, men de fleste, som har en 
nogenlunde kondition, kan være med. 
 
Turens varighed:  
2 t ved 3,5 km/t uden pauser  
1 t 45 min ved 4 km/t uden pauser 
 
GPX-fil her: Nørreskoven ved Furesø 
Gem filen eller åbn den med Topo GPS eller din foretrukne navigations-app. 
 
Barkladen 
Barkladen er fra midten af 1800-tallet, hvor bark var en vigtig indtægtskilde for skovene. Barken - især fra egetræer- 
blev solgt til garverier. Bygningen er fredet, da der er meget få barklader bevarede. 
 
Svenskebøgene 
Efter svenskekrigene i 1600-tallet stod det rigtig skidt til med skovene omkring København. Der var blevet hugget alt 
for mange træer ned, og for at kompensere blev der plantet nye bøgetræer mange steder i Nordsjælland. 
Svenskebøgene er fra årene efter 1665. De er fredede og får lov til at forfalde naturligt til glæde for insekter, svampe 
og fugle. 
I mange år har svenskerne fået skylden for rovhugsten i de nordsjællandske skove ved svenskekrigene, da de lå i lejr i 
skovene omkring København. Men sandheden er nok, at danskerne var ligeså gode til at fælde skovens træer, som 
bl.a. blev brugt til at bygge palisader omkring København. 
Kilde: Naturstyrelsen 

 
Dybendalsrenden 
Renden afvander store dele af Værløse.  
Et sagn fortæller, at Dybendalsrenden er opstået i en kamp mod en drabelig drage. Pejelars var lun på smedens datter 
i Farum, men smeden ville kun gifte sin datter bort til en rig mand. Pejelars ville derfor hente en skat, der var gemt i 
en af kæmpehøjene i Nørreskoven. Skatten blev bevogtet af en farlig drage, så Pejelars allierede sig med Ole 
Dybendal, der var stor og stærk. Det blev til en kamp på liv og død. Dragen og Ole Dybendal sårede hinanden 
dødeligt, og deres blod flød ned gennem skoven og dannede en kløft – Dybendalsrenden. Pejelars fik aldrig smedens 
datter, og skatten ligger måske stadig i Nørreskoven! 
 
Flådeegene 
Da englænderne bombarderede København og tog den danske flåde i 1807, blev det besluttet, at der skulle plantes 
nye egetræer til fremtidens flåde. Men da det tager 150 år eller mere for egetræerne at få det rigtige størrelse, var 
flåden for længst gået over til at bygge skibe af stål, da træerne blev store nok. 
I dag skal der rigtig gode argumenter til, før at man fælder en flådeeg. Det skete senest, da fregatten Jylland skulle 
restaureres. 
Kilde: Naturstyrelsen 

 
Caspars Dam 
Bålhytten ved Caspars Dam har plads til 25 personer.  
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I de enevældige kongers tid var ferskvandsfisk og især karper den helt store delikatesse. I Caspars Dam opdrættede 
man karper til kongens spisebord, og der var dødsstraf for at tage kongens karper. Navnet Caspars Dam er muligvis en 
sproglig forvridning af ordet karpedam. 
I dag er der stadig fisk i dammen, og du må gerne fiske der. Hvis du er mellem 18 og 65 skal du have fisketegn. 
Caspars Dam er også levested for masser af snoge. På en solskinsdag i sommerhalvåret er der noget nær 
snogegaranti ved dammen. 
Kilde: Naturstyrelsen 

 
Valdemarstenen i Nørreskoven 
Stenen blev indviet d. 15. juni 1919, Valdemarsdag. Ca. 800 mennesker deltog i indvielsesfesten. Det var præsten for 
Farum og Værløse, Otto Christian Krogh, der havde fået ideen. Siden 1912 havde han brugt stedet til at holde 
gudstjenester og sommermøder med foredrag.  
I stedet for hver gang at få bragt bænke og talerstol ud i skoven, ville han gerne have en mere permanent talerstol. Så 
sammen med foreninger i Farum og Værløse gik han i gang med at samle penge ind og lave ansøgninger, for at kunne 
oprette et fast mødested. 
I 1919 lykkedes det. Tiden var stærkt præget af det nationale; det at være dansk skulle hele tiden fremhæves, og man 
brugte derfor nationale symboler i mange sammenhænge. Et af symbolerne på danskhed var de gamle gravhøje. 
Mødepladsen fik derfor form som en stor gravhøj med en kæmpesten i midten. Da 1919 var 700-års dagen for 
Dannebrogs fald fra himlen, blev den centrale sten en mindesten for Dannebrog.  
Mødepladsen blev naturligvis også indviet på Valdemarsdag, d. 15. juni, den dag der var vedtaget til at mindes 
Dannebrog, det mest nationale af alle nationale symboler. Dagen kaldes Valdemarsdag, fordi Dannebrog ifølge sagnet 
faldt ned fra himlen under et af Valdemar Sejrs krigstogter til Estland. Gennem flere år var der tradition for at fejre 
Grundlovsdag ved Valdemarstenen.  
 
På stenen blev der lavet en inskription med et lille digt, forfattet af kunstmaleren Emil Krause, som også havde været 
aktiv i indsamlingen: 
 
Syv hundrede Somre svandt 
Siden Volmer drog 
Over Sø og Sejr vandt 
Under Dannebrog 
Kilde: Furesø Museer 

 
De 11 sten, der tilsammen danner en talerstol blev sat i 1919 til minde om, at det var 700 år siden, at Dannebrog 
ifølge sagnet faldt ned fra himlen, da Valdemar Sejr var i krig i Estland. Under 2. verdenskrig blev Valdemarstenen 
brugt som samlingssted til alsangsstævner som en fredelig protest mod den tyske besættelse. 
Kilde: Naturstyrelsen 

 
Kompetence 
Skulptur af Monica Ritterband  
I skulpturen »Kompetence« som er en hyldest til sejleren Paul Elvstrøm sidder han inde i sit element. Vandet. Den 
store Dråbe. Men han sidder også på kanten af sin båd, og hvis man ser efter, vil man ud over den store dråbe, finde 
et sejl, en båd, og en overskåret bølge. 
 
Udsyn 
En skulptur af billedhuggeren Claus Ørntoft. Den forestiller et pælesiddende fabeldyr, som spejder ud over Furesøen. 
Skulpturen blev indviet søndag 1/5 2011. 
Farum Kunstfond har finansieret "Udsyn", som symboliserer, at Farum og Værløse nu er én kommune. 
 
Yderligere information om området 
Du kan finde mere information om området på Naturstyrelsens hjemmeside. Bl.a. folderen Nørreskoven ved Furesø. 
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